Ata nº 006-2022

Ata da Reunião do Conselho Administrativo do IPREVENT.

Aos trinta dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e dois às nove horas, reuniram-
se na sala do IPREVENT, no Prédio da Prefeitura Municipal os membros do Conselho Ad-
ministrativo do IPREVENT, Virgilio Tarcisio Maurici, representante dos Inativos, Leticia Ca-
sagrande, representante da Câmara de Vereadores, Wilson Mario Sgrott Junior, represen-
tante do SAMAE, Sirleia Piuco, representante do Poder Executivo e a Diretora do Instituto,
Lorena Wisintainer. O conselheiro Rafael Diego Mathias não pode comparecer. Abrindo a
reunião, a Presidente agradeceu a presença de todos, apresentando a pauta do dia. Fez-
se uma breve análise do Instituto, sendo informado o resultado positivo nos Fundos de
Investimento no montante de R$ 227.669,75 (duzentos e vinte e sete mil, seiscentos e ses-
senta e nove reais e setenta e cinco centavos), ficando o saldo financeiro do Instituto em
R$ 28.680.557,07 (vinte e oito milhões, seiscentos e oitenta mil, quinhentos e cinquenta e
sete reais e sete centavos). Os mercados locais de renda fixa e de renda variável registra-
ram desempenho positivo, apesar da intensa volatilidade. A renda variável se beneficiou de
notícias como o avanço da privatização da Eletrobras e a reabertura de regiões da China,
enquanto a renda fixa teve seu resultado impactado positivamente pela redução de risco
fiscal associada a alguns projetos sancionados durante o mês, além dos resultados fiscais
robustos. Dessa forma, o Ibovespa, principal índice da bolsa brasileira, fechou o mês com
alta de 3,22%, enquanto os principais índices de renda fixa também terminaram o período
com variação positiva. Foi informado aos presentes a concessão de Aposentadoria por
Tempo de Contribuição à servidora Rosi Maria Tomasi Schmitt e a concessão de Pensão
por Morte em face do óbito do servidor inativo Antonio Jaczczak à dependente presumida
Maria da Graça Jaczczak (esposa). Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a presente
reunião e lavrada a presente ata que vai assinada por todos os presentes.

Lorena Wisintainer                                   Leticia Casagrande
Diretora do IPREVENT                             Representante da Câmara

Wilson Mário Sgrott Junior       Virgilio Tarcisio Maurici                        Sirleia Piuco
Representante do Samae          Representante dos Inativos                 Representante do Ente